
21ARCREVUE  1/2007 GIS VE SVĚTĚ 

Ordnance Survey 
Státní geodetický úřad Velké Británie rozšiřuje služby zákazníkům

Státní geodetický úřad vydává podnikům licence opravňující

k využívání svých dat. K zákazníkům patří organizace typu míst-

ní a ústřední veřejné správy a provozovatelé inženýrských sítí,

kteří mají s geodetickým úřadem uzavřené smlouvy o posky-

tování služeb. Pravidelně dostávají aktualizace údajů v různém

rozsahu podle svých zájmových oblastí. Geografický informační

systém (GIS) je základním prvkem produkce datových služeb

Státního geodetického úřadu.

GIS používaný Státním geodetickým úřadem se rozvíjel

a rozrůstal v různých odděleních agentury a má řadu databází.

Úkolem geodetického úřadu bylo sjednotit práci na GIS v celé

organizační struktuře a tím zlepšit úroveň správy, efektivitu

a interoperabilitu dat. Geodetický úřad uvažoval o vývoji 

centrálního úložiště geoprostorových dat, systému pro jejich

správu a nové infrastruktury.

Státní geodetický úřad využívá na základě celopodnikové lokální

licence mnoho produktů ESRI včetně ArcEditor™, ArcSDE®,

Job Tracking for ArcGIS® (JTX™), ArcGIS Server a GIS Data

ReViewer. Od roku 2002 pro něj vyvíjí ESRI (UK) spolu s firmou

Tadpole Technology aplikaci pro moderní editaci dat v terénu

a systém řízení dat. Řešení nazvané Object Editor využívá více

než 400 terénních pracovníků geodetického úřadu, kterým slouží

pro údržbu a aktualizaci celostátní velkokapacitní databáze 

OS MasterMap® o velikosti 40 gigabytů. Databáze obsahuje více

než 400 milionů datových objektů. Object Editor je aplikace 

založená na produktech ArcGIS a ArcGIS Survey Analyst firmy

ESRI. Pro správu dat slouží editační klienti s širokou 

funkcionalitou produktů ArcInfo® a ArcSDE. 

Software ESRI je využíván pro tvorbu prostorové databáze, v níž

je uloženo asi půl miliardy topografických a dalších prvků

pokrývajících území celé Velké Británie. Pomocí softwarových

nástrojů firmy ESRI byly vyvinuty i další GIS a související sys-

témy pro zabezpečení jakosti, ověřování a správu dat. Generální

ředitelka a předsedkyně představenstva Státního geodetického

úřadu Vanessa Lawrence k tomu říká: „OS MasterMap je úplný

referenční systém pro britská geografická data, který ustavuje

nový standard v mapových informacích. Je velmi důležité, aby

byla kvalita a integrita těchto dat zajiš�ována v otevřeném

a bezpečném prostředí. Strategické rozhodnutí přejít na 

technologii ESRI bylo přijato z mnoha důvodů, z nichž mohu

jmenovat např. šíři nabídnutých produktů a jejich vhodnost 

pro zabezpečení řešení pro správu dat, fakt, že je ESRI cenným

partnerem Státního geodetického úřadu Velké Británie, a velký

rozsah dodatečného příslušenství, např. nástrojů pro řízení 

pracovních toků, které ESRI nabízí.“

Prodej elektronických dat nyní tvoří asi 80 procent ročního

obratu dat Státního geodetického úřadu. Jeho produkty 

podporují nejrůznější obchodní a veřejnoprávní služby 

– geodata jsou důležitá pro všechny oblasti lidské činnosti,

počínaje řetězci supermarketů či rychlých občerstvení 

a ochranou životního prostředí či krizovým řízením konče.

Ordnance Survey je název státního geodetického úřadu Velké Británie. Odpovídá za tvorbu a aktualizaci hlavních map pro celou zemi.

Produkuje a nabízí velké množství digitálních a papírových map pro práci, volný čas, vzdělávání a administrativní účely. Tato veřejno-

právní agentura provozuje obchodní fond s ročním obratem kolem 100 milionů anglických liber. Údaje z nezávislého průzkumu však nazna-

čují, že data Ordnance Survey® tvoří základ ekonomické činnosti veřejných i soukromých subjektů v přibližné hodnotě až 100 miliard

liber. Úřad v současnosti implementuje ambiciózní e-strategii dalšího rozšiřování služeb zákazníkům a podpory růstu podnikové sféry.

Zdroj obou studií: ESRI Case Studies


